

経済産業省告示第249号の一部を改正する案 新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

改正案	現 行
<p>(要件)</p> <p>第一条 電気事業法施行規則(以下「規則」という。) 第五十二条の二第一号口の要件は、事業用電気工作物の工事、維持又は運用に関する実務に従事した期間(電気主任技術者免状又はダム水路主任技術者免状の交付を受けた日前における期間については、その二分の一に相当する期間)が、通算して、次に掲げる期間以上であることとする。</p> <p>一～三 (略)</p> <p><u>四 第一種ダム水路主任技術者免状又は第二種ダム水路主任技術者免状の交付を受けている者 一年</u></p> <p>2 (略)</p> <p>(機械器具)</p> <p>第二条 規則第五十二条の二第一号ハ及び第二号口の機械器具のうち電気管理技術者及び電気保安法人に関するものは次の各号に掲げるものとする。</p> <p>ただし、保安管理業務を実施する事業場の設置者がこれらの機械器具を当該事業場に備え付けている場合にあつては当該機械器具を、委託契約の相手方が太陽電池発電所、燃料電池発電所、需要設備又は配電線路を管理する事業場の保安管理業務のみを実施する場合にあつては第七号から第九号までに掲げる機械器具を、委託契約の相手方又は当該事業場の設置者が必要な場合に使用し得る措置を講じている場合にあつては第十号及び第十一号に掲げる機械器具をそれぞれ除くものとする。</p> <p>一～十一 (略)</p> <p>2 <u>規則第五十二条の二第一号ハ及び第二号口の機械器具のうちダム水路管理技術者及びダム水路保安法人に関するものは次の各号に掲げるものとする。</u></p> <p>ただし、保安管理業務を実施する事業場の設置者がこれらの機械器具を当該事業場に備え付けている場合にあつては当該機械器具を、委託契約の相手方又は当該事業場の設置者が必要な場合に使用し得る措置を講じている場合にあつては第五号から第七号に掲げる機械器具をそれぞれ除くものとする。</p> <p>一 巻尺 二 すきまゲージ 三 ハンマー</p>	<p>(要件)</p> <p>第一条 電気事業法施行規則(以下「規則」という。) 第五十二条の二第一号口の要件は、事業用電気工作物の工事、維持又は運用に関する実務に従事した期間(電気主任技術者免状の交付を受けた日前における期間については、その二分の一に相当する期間)が、通算して、次に掲げる期間以上であることとする。</p> <p>一～三 (略)</p> <p>2 (略)</p> <p>(機械器具)</p> <p>第二条 規則第五十二条の二第一号ハ及び第二号口の機械器具は、次の各号に掲げるものとする。</p> <p>ただし、保安管理業務を実施する事業場の設置者がこれらの機械器具を当該事業場に備え付けている場合にあつては当該機械器具を、委託契約の相手方が太陽電池発電所、燃料電池発電所、需要設備又は配電線路を管理する事業場の保安管理業務のみを実施する場合にあつては第七号から第九号までに掲げる機械器具を、委託契約の相手方又は当該事業場の設置者が必要な場合に使用し得る措置を講じている場合にあつては第十号及び第十一号に掲げる機械器具をそれぞれ除くものとする。</p> <p>一～十一 (略)</p> <p>(新設)</p>

<p><u>四 漏水計量器</u> <u>五 膜厚計</u> <u>六 超音波厚さ計</u> <u>七 振動計</u></p> <p>第三条 (略)</p> <p>(点検頻度)</p> <p>第四条 規則第五十三条第二項第五号の頻度は次の各号に掲げるとおりとする。 (略)</p> <p><u>十三 水力発電所の水力設備については毎月一回以上</u></p>	<p>第三条 (略)</p> <p>(点検頻度)</p> <p>第四条 規則第五十三条第二項第五号の頻度は次の各号に掲げるとおりとする。 (略)</p> <p>(新設)</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------